et alii. Denique angeli, qui solantur animas in Purgatorio, multo magis solabantur animas Abraham, Patriarcharum et Prophetarum in limbo: quare eis Christi adeo exceptati nativitatem annuntiaverunt, ut idem eamdem annuntiaverunt pastoribus, Lucas ii.

Dicit hoc Christus prius, hoc fine, ut ostendat se majorem esse Abrahama, esseque Deum; secundo, ut ostendat quantam de se absente existimationem habuerit Abraham, quem Iudei Abraham filii presentem jam continebant; tertio, ut oblique eos pungat, q. d. Abraham tantum mei desiderium habuit, vos vero me respuitis: ergo non estis genuini Abraham filii, sed spuri et degeneres; unde ait: « Abraham pater vester, » hoc est Abraham, cuius vos filios esse gloriamini, cum ego de eo non glorie, sed potius Abraham de me glorie et exultet.

35. DIXERUNT ERGO IUDÆI AD EUM: QUINQUAGINTA ANNO NONDUS HABES, ET ABRAHAM VIDES? — utvisci Abraham te quoque viderit, vidensque exultarit, ut dixisti. Hinc S. Ireneus, lib. II, cap. xxxix et xl, colligit Christum in terris ad 30 annos vixisse, sed falso. Communis est enim doctorum sententia, Christum non vixisse nisi 34 annos, eosque non plenos; scilicet explessi 33 annos, et mortuum esse ann. aetatis 34 patres menses inchoato. S. Chrysostomus et Euthymius pro 30 legunt 40, quia Graeco littera π ει, que sunt nota 40 et 30 vicina sunt, ut ex una aliam facilis sit laetus. Sed passim Latini, Graeci, Syrus et Arabicus legunt 30. Videntur Iudei respicere ad annum secularium, puta quinquagesimum, qui erat annus jubilei, q. d. Tu, o Iesu, nondum unum seculum explessi, ne cum jubileum absolvisti; quomodo ergo diesis te vidisse Abraham, qui vixit ante quadrangula secula, sive ante 40 jubileos? Ita Severus Antiochenus, in Catena. Euthymius vero censet Christum, ob matritatem judicii, ac ob virtus et morum gravitatem; addunt alii, ob itineris et labores in praedicando exultantes Iudeis visum fuisse 30 annorum. Sed facilem circos Iudeos, ne carpi, vel erroris argui possent, majorum posuisse etatis Christi numerum et terminum, ad quem certe siebant Christum non pervenisse. Si enim diximus 40, timebant ne forte in eo errarent, et e Christo redarguerentur. Multi enim sunt 40 annorum, qui inueniuntur videntur vir excedere trigesimum.

36. DIXIT EIS JESUS: AMEN, AMEN DICO VOBIS, ANTEQUAM ABRAHAM FIERET, EGO SUM, — id est fui ab aeterno, quia « ego sum qui sum, » Exodi iii, id est ego sum Deus. Tu ergo sum nota aeternitatem, quia illa semper est praesens, careque omni praeterito et futuro. « Ego ergo sum » eternus, immutabilis, idemque semper et constans. Ita S. Augustinus, Beda, S. Gregorius, Leontius, Euthymius. Quare ego qua Deus non tantum 30 annos, sed et seculum Abraham infinitis durationis

passibus anteceo et antecedo. Nam, ut ait Tertullianus, lib. *De Trinit.*, « Nisi fuisset Deus, consequenter cum ex Abraham fuisset, ante Abraham esse non posset. » Audi S. Augustinum verba Christi prementem et exprimentem, *tract.* 43, in fine : « Antequam Abraham fieret: intellige, fieret ad humanam naturam, sive vero, ad divinam pertinere substantiam. Ficeret, quia creatura erat Abraham. Non dixit, antequam Abraham esset, ego sum; sed antequam Abraham fieret, qui nisi per me, non fieret, ego sum. Neque hoc dixit: Antequam Abraham fieret, ego factus sum. In principio enim fecit Deus cælum et terram: nam in principio erat Verbum. Antequam fieret Abraham, ego sum. Agnosceite creatorum, discernite creaturam. Qui loquebatur, semen Abraham actus erat, et ut Abraham fieret, ante Abraham esse erat. »

39. TULERUNT ERGO LAPIDES, UT JACERENT IN TUM, — tanquam blasphemum, eo quod se preterret Abraham, et conferret aequaliter Deo eterno. Blasphemus enim jubetur lapidari, *Levit.* cap. *xxiv.*, vers. 16. Liquef Judæos hosce non fuisse eos qui, vers. 30, dicunt credidisse in Christum, ut vult Theophylactus, sed alios Christi aduersor et incredulos. Apte S. Augustinus: « Quo, ait, curreat tanta Judæorum duritia, nisi ad lapides? » El S. Gregorius, *hom.* 18: « Quem

intelligere non poterant, obrueruæ quererant. » JESUS AUTEM ABSCONDIT SE, ET EXIVIT DE TEMPIO. — « Abscondit, » non in angulo aliquo tempio; ibi enim eum Judei sedulo scrutati invenient, sed « abscondit se » ab oculis eorum, quia vi divina eis se fecit invisibilis, quod et Beati facere possunt: invisibilis ergo per medios hostes ivit illæsus, et e templo exiit, cedens illorum furori. Ita Leontius, Theophylactus, Euthymius et alii. Audi S. Gregorius, *hom.* 18: « Si potestim exercere volueris, eos in suis actibus ligat, aut eos in penas subite mortis obrueris; sed qui pati venerat, iudicium exercere nolabit. » Et S. Augustinus: « Magis erat commendanda sapientia, quam exercenda potentia. Deserit eos quasi correctionem non suscipientes, non abscondit autem se in angulo templi, quasi timens, aut in domuncula fugiens, aut post murum aut columnam divertens, sed cœlica potestate invisibilis insidiatis se constitutis, per medium illorum exiit, tanquam homo a lapibus fugit: sed via illis, a quorum lapidis corribus Deus fugit! »

Moraliter: Docemur hoc exemplo, ait S. Gregorius, iam superbiens, etiam cum resistere possumus, humiliari declinare. Unde Arabicus verit, et retrocessit Jesus, et exiit de templo, et transiit per medium eorum excursus sic.